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Anotácia

Práca sa zameriava na obhajobu kresťanského učenia v judaistickom prostredí, tak ako je

zaznamenaná v spisoch Justína Mučeníka. Pre uvedenie do problematiky sú v úvodnej časti

podané informácie o postave Justína Mučeníka a dejinnom pozadí s prihliadnutím na

náboženstvo, predovšetkým judaizmus. Hlavná časť čerpá vo väčšine z pôvodnej apológie

Dialóg s židom Tryfónom a je charakteristická výkladom vybraných pasáží za účelom podania

Justínovej obhajoby kresťanstva na jednej strane a doloženia práva na Písmo na strane druhej.

Anotation

This work focuses on the defense of Christianity in Jewish environment as stated in the

Writings of Justin Martyr. For outline of topic there are in the introduction stated information

about Justin Martyr and historical background with focuses upon to religion, mainly Judaism.

The main part draws mostly from the original apology Dialogue with Trypho, and it is

characterized by interpretation of certain passages in order to bring Justin's defense of

Christianity on the one hand, and accompanied by the proof of the right of Scripture on the

other.
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I. Úvod

Na nasledujúcich stranách budem pracovať so spismi Justína Mučeníka, predovšetkým jeho

Dialógu so židom Tryfónom. Budem sa zaoberať ako jeho exegetickou rovinou, tak

i samotným obhájením jeho koncepcie naplnenia posvätných spisov. Pred vypracovaním

tohto zámeru v krátkosti oboznámim čitateľa s postavou Justína Mučeníka a dejinného

pozadia, v ktorom pôsobil. Rovnako považujem za dôležité zmieniť vzťahu Justína k filozofii

a uvediem niektoré teórie o vplyve jeho filozofického vzdelania na tvorbu po konvertovaní na

kresťanstvo.

Introduce

On following pages I will be working with Writings of Justin Martyr, mainly with the

Dialogue with Trypho. I will deal with his exegetic work on one side and defend his

conception of fulfillment of the sacred writings themselves, on the other. Before the

beginning of this work, I would like shortly to acquaint readers with person of Justin Martyr

and his historical background, which he acted in. I also consider to be important mentioning

Justin s relationship to philosophy and I ill state some of theories about an influence of his

philosophical education to his work after a conversion to Christianity.

- 10 -

II. Justín Martýr a dejinné pozadie

2.1 Biografické údaje

Postava Justína Mučeníka má v dejinách kresťanstva významné postavenie nielen tým, že sa

stal jedným z prvých apologetov kresťanskej viery. Datovanie Justínovho života sa väčšinou

prikláňa k prvej polovici druhého storočia. Narodil sa pravdepodobne do grécky hovoriacej

rodiny v meste Flavia Neapolis (Samarsko). Podľa Drobnera mená jeho rodičov (otec Priscus

a starý otec Baccius) môžu poukazovať na to, že pochádzal z kolonialistickej rodiny Rimanov

alebo Grékov
1
. V mladom veku získal filozofické vzdelanie z rôznych škôl (stoicizmus,

pythagoreizmus, peripatetizmus a stredoplatónsky smer). Nie je teda prekvapením, že Justín

cestoval, aby mohol získať vzdelanie v toľkých filozofických smeroch. V Ríme, kde žil do

svojej smrti, založil kresťansko - filozofickú školu a viedol spor s filozofom kynickej školy

Crescentom. V tejto dobe predvídal svoju mučenícku smrť, ktorá sa v rozmedzí rokov 163 –

167 za prefekta Rustica stala skutočnosťou. Svoje diela napísal pravdepodobne práve

v období pobytu v Ríme.

2.2 Dielo

Za zmienku o zozname Justínových diel vďačíme Eusebiovi Cezarejskému. Na základe

spisov, ktoré sa dochovali, konkrétne Dialóg so Židom Tryfónom – Προς Τρυφωνα ‘Ιουδαιον

διαλογος a Apologia I, II – ‘Απολογια Ι, ΙΙ. je možné sledovať, ako sa prvý kresťania sami

identifikovali voči svetu, v ktorom žili.

Dialóg so Židom Tryfónom je v tejto súvislosti ešte o to výnimočnejší. Justín práve v ňom

obhajuje kresťanstvo pred Židmi – teda komunitou, z ktorej kresťanstvo vychádza, ale

zároveň presahuje jej rámec posolstvom určeným všetkým národom. Dielo má formu dialógu

a je najstarším dochovaným exemplárom apológie v tomto žánru. Ako tvrdí Drobner, forma

dialógu bola častým žánrom v gréckej i latinskej literatúre. Napríklad Platón tiež využíval

túto formu k predstaveniu svojich filozofických myšlienok. Často sa jednalo o dialógy

s fiktívnymi postavami a len malý počet takto dochovaných diel je zápisom skutočného

1
Biografické údaje sú čerpané zo zdroja: Patrologie, úvod do studia starokřesťanské literatury, Drobner,

Oikoymenh, Praha 2011
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rozhovoru.
2
Na otázku, či i Justín volil fiktívnu postavu k rozhovoru alebo sa jednalo

o skutočný rozhovor odpovedá Canfora, keď tvrdí , že v Tryfónovi nie je problematické

rozoznať rabína Tarfóna. Toho s veľkou pravdepodobnosťou mohol Justín stretnúť pri pobyte

v Efeze. O autenticite tohto Justínovho spisu píše, že: „Zdá se proto, že námitky proti

autentičnosti Dialogu, jež byly v moderní době nejednou vzneseny, nejsou dostatečně

podložené.“
3
I cez to sa s veľkou pravdepodobnosťou nejedná o doslovný zápis, ale skôr

literárne štylizovaný dialóg po vzore platónskych diel. Samotný spis obsahuje 142. Kapitol,

v prvých kapitolách líči Justín svoje filozofické skúsenosti i cestu ku kresťanstvu a následne

pokračuje vo výklade Starého Zákona z kresťanského hľadiska a dokladá argumenty

o božstve Ježiša Krista, záverečné kapitoly sa týkajú kresťanov, ktorých predstavuje Justín

ako bohom vyvolených.

Čo sa týka Apológií, bohužiaľ, zachoval sa jediný kódex datovaný do r. 1364. Názor, že sa

jedná o dve apológie vznikol s najväčšou pravdepodobnosťou kvôli Eusebiovi. Eusebius

Cézarejský tento počet zaznamenal do Cirkevných dejín IV, 18. Prvá apológia mala byť

adresovaná Antoniovi Piovi, jeho synom a rímskemu senátu a druhá Marcovi Aureliovi. Prvá

apológia má 68 kapitol a je skutočne určená Antoniovi Piovi. V jej závere je pripojená

písomná odpoveď cisára Hadriána adresovanú Minuciu Fundanovi, ktorá sa týka pokynu

ukončiť prenasledovanie kresťanov. Problematickým je zaradenie apológie druhej – t.j. spisu,

ktorý je dnes takto nazývaný. Je určený rímskemu senátu a nie Marcovi Aureliovi, ako tvrdí

Eusebius, taktiež má oproti prvej apológii významne kratšie znenie. Preto existuje

domnienka, že druhá apológia je záverom prvej.
4

V Dějinách řecké literatury o druhej apologii Canfora tvrdí, že „ Tato druhá apologie se

ovšem ztratila, to, co se v moderní době označuje jako „druhá apologie“ je patrně odpověď

na Frontonův protikřesťanský výpad.
5

2
Drobner , Patrologie: úvod do studia starokřesťanské literatury, Oikoymenh, Praha 201, str. 113

3
Luciano Canfora , Dějiny řecké literatury, KLP, Praha 2004, str. 63

4
Zdroj: Kraft Heinrich , Slovník starokřesťanské literatury: život, spisy a nauka řeckých, latinských syrských,

egyptských a arménských církevních otců, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní vydří 2005
5
Luciano Canfora , Dějiny řecké literatury, KLP, Praha 2004, str. 631
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2.3 Náboženské pomery v Rímskej ríši

Prostredie, v ktorom Justín pôsobil bolo v oblasti náboženstva poznamenané rozmanitými

vplyvmi ešte z dôb siahajúcich k ťaženiu Alexandra Veľkého a následne nastupujúceho

helenizmu. Vývoj náboženstva v Rímskej ríši má počiatky vo viere, že každá ľudská činnosť

a prírodné javy majú pôvod v božskej sile- numen. Viera v tieto sily mala priniesť priazeň

a tým si zaistiť ochranu božstiev. Pre každú oblasť, či už sa týkala prírody, alebo osobného

života, získavala táto sila meno, aby ju bolo možné uctievať. Rovnako i božstvo

ovplyvňujúce jednotlivcov – Genius. Prístup k novým náboženstvám bol tolerantný a prijaté

boli rôzne orientálne božstvá, často premenované, ako napríklad mezopotámska Ištar na


[…]


s kresťanmi dodržujúcimi učenie Krista je jednanie proselytov pre Justína hodné výsmechu.
89

Dôraz, ktorý kladie Justín na dodržovanie novej zmluvy a na skutočnú vieru v Krista, sa

v Dialógu často opakuje. I na základe viacerých výziev k židom, aby sa obrátili je možné

vnímať jeho horlenie pre Krista.

Ako je už naznačené, podiel na kráľovstve nebeskom nie je zaručený hlásením sa

k vyvolenému národu, tak ako obnovenie Jeruzalema – nový vek, chápali židia. Na základe

výkladu výrazu Izrael Justín poskytuje odlišný pohľad na chápanie toho, čo to vlastne

vyvolený národ znamená. Výraz delí na Isra – víťaziaci človek a El – mocnosť, takže

Jeruzalémem jásat a veselit se ze svého lidu. Nikdy víc už v něm nebude slyšet pláč ani křik. Nikdy už tam
nebude dítě, které zemře v několika dnech, ani stařec, který by se nedožil plnosti věku, protože bude mladíkem,
kdo zemře ve stu letech. Ale hříšník, byť stoletý, bude zlořečen.“
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samotný Justínov preklad znie Iš sará El - človek, ktorý prekonal mocnosť.
90

Príbeh

o Jákobovi, ktorý bol premenovaný na Izrael po nočnom zápase naznačuje Justín takto:

„Ὁ δὲ Ἰσραὴλ ἦν ὄνομα αὐτῷ ἄνωθεν, ὃ ἐπωνόμασε τὸν μακάριον Ἰακὼβ εὐλογῶν τῷ ἑαυτοῦ

ὀνόματι, κηρύσσων καὶ διὰ τούτου ὅτι πάντες οἱ δι’ αὐτοῦ τῷ πατρὶ προσφεύγοντες εὐλογημένος

Ἰσραήλ ἐστιν“
91

(Dial. 125, 30 – 33)

„Však zhora mal meno Izrael, ktorým blaženého Jákoba nazval, žehnajúc mu vlastným

menom a hlásajúc, že všetci, kto sa skrze neho utiekajú k Otcovi sú Izraelom

požehnaní.“(vlastný preklad – pozn. autora)

Justín otáča perspektívu od tradičného výkladu Gn 35, 10 – 11 ako o vyvolenom národe

k pohľadu o požehnaní Jákobovom za účelom poznania, že kto horlí pre Boha je požehnaný.

Jákobovi zároveň nežehná Boh, ale λογος a i toto zjavenie je predzvesťou Krista.

O tom, že Kristus príde do stvoreného sveta ešte raz a s ním i kráľovstvo nebeské, podľa

Justína, dosvedčuje Písmo. Rovnako tak, ako predpovedalo to, čo sa už splnilo. Vykupiteľské

dielo Kristovo, očistenie od hriechu, ktorý siaha až k prvým ľuďom v raji sa prvým

príchodom Krista stalo skutočnosťou. Preto Justín apeluje na židov, aby nespoliehali na

príslušnosť k rodu či starý zákon. Nová zmluva jasne učí, čo je treba konať, aby príchod

kráľovstva nebeského bol radostnou udalosťou.

90

Tam tiež, str. 429
91

Litterae ante portas (LAP) – A digital library of Greek literature (THESAURUS LINGUAE GRAECAE), [databáze
online], Brno, FF MU, [citované 2014–14-06]. Dostupné z URL <http://stephanus.tlg.uci.edu/inst/browser> ,
databáze ku štúdiu gréckych a latinských textov
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VI. Záver

Justín Mučeník mal významné postavenie na formovanie kresťanstva v rannom období. Na

základe jeho dochovaných diel je možné zostaviť mozaiku doby, kedy bol Kristov odkaz

veľmi živým. Potreba definovať kresťanstvo bola naliehavá. Pretože odkaz Krista náležal

všetkým národom, ale zároveň vychádzal z židovských písiem je Justínov Dialóg so židom

Tryfónom nedoceniteľným zdrojom.

V jeho diele sa prejavujú vynikajúce znalosti Písma, exegetická práca v prospech kresťanskej

náuky, ale i filozofické vzdelanie. Jeho pojem λογος, ktorý dokazuje pre existenciu Krista,

dosvedčuje tieto schopnosti. Jeho vplyv môžeme sledovať dlhú dobu po jeho smrti a stal sa

inšpiratívnym zdrojom pre mnoho mysliteľov. Mučenícka smrť len dosvedčila jeho úprimnú

vieru v Krista.

Spojenie filozofického myslenia a kresťanského učenia v jednej osobe bol dôvod, prečo som

si k práci vybrala toto téma. Osobne ma zaujal spôsob, akým dokázal Justín prepojiť Písmo

s kresťanskou náukou a ešte z toho dokázať jeho nadriadenosť. Miera kritiky vo vzťahu

k židovstvu bola pre mňa prekvapením. I cez to vnímam obdobie strávené nad touto prácou

ako zmysluplné a obohacujúce.
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VII. Summary

Justin Martyr had an important position for formation of Christianity in early period. On the

basis his extant Writings we are able to develop a mosaic of time when the message from

Christ was truly live. The need to define Christianity was urgent. Justin dialogue is an

invaluable source, because message from Christ is for all nations on one side but it´s based on

Jewish writings on other side.

In his work are manifested excellent knowledge of the Book, exegetical work for Christianity

and education of philosophy. In his concept of logos are confirmed these ability, because this

idea testify to preexistence of Christ. We can track his influence a long time after his death

and he inspired many thinkers. His martyrdom proved a sincere belief in Christ.

I chose this topic, because it's connection of philosophy and Christianity in one person. I am

personally interested of way how he interconnected the Jewish writings with Christianity and

so prove its superiority. I consider meaningful and rewarding this period although the extent

of criticism of Judaism were a surprise for me.
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