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Popis a hodnocení práce:
Bakalářská práce „Formovanie kresťanskej identity v spisoch Justina Mučedníka“

studentky Renáty Chrenové má 51 stran, včetně stran nečíslovaných: a) strana titulní
s dvojjazyčným názvem; b) dvojjazyčná anotace se soupisem klíčových slov; c) prohlášení a
poděkování; d) desetině tříděný obsah; e) seznam zkratek. Dále práce obsahuje anglické
Summary, seznam použité (přiměřené) literatury (celkem 18 titulů českých, anglických,
slovenských). Vlastní stať má čtyři dále podrobněji tříděné kapitoly (str. 10-47) + úvod a
závěr. Poznámkový aparát tvoří 91 položek standardně pod čarou na stránce.

Bakalářská práce má logickou strukturu. V první kapitole představuje Justina Martyra
a jeho dílo. Ve druhé reflektuje (velmi zjednodušeně, schematicky a zkratkovitě) jeho
filozofickou základnu. Ve třetí předkládá taktéž poněkud zjednodušeně hermeneutickou
reflexi vykladačského přístupu Justina a jeho oponenta. V poslední kapitole předkládá
argumenty pro hodnověrnost křesťanského přístupu vzhledem k přístupu židovskému. Její
obraz židovství a starozákonní zvěsti je ovšem zkratkovitý.
Studentka pracuje s výňatky z Justinova díla, které
- uvádí v řeckém znění;
- se následně snaží sama překládat (překlad je neuhlazený a nepřesný);
- sama dále reflektuje poměrně spoře (kritika Justinovy apologie pak schází zcela). Díky tomu
má její práce povahu spíše volně sestavených poznámek bez zřetelné jednotící linie. To je
však vyváženo opřením se o sekundární literaturu, která je pro studentku myšlenkovým
vodítkem.

Bakalářská práce vykazuje řadu formálních nedostatků (svědčí to snad o odevzdáním
narychlo?):
- stylistická neobratnost (např. 11.27; pozn. 49);
- nestandardní psaní bibliografických údajů (11; 15 – jméno autora uvádí někdy před, někdo
po názvu díla)
- nestandardní psaní bibliografických údajů v Zozname použitej literatury: velikost písma
autora, dvojtečky, kursíva, U Mánka schází rok vydání v Zozname i v pozn. 21;
- nedbalé psaní diakritických znamének (čárky);
- od str. 12 studentka přechází na oboustranný tisk, aniž by vysvětlila, co tímto krokem proti
úzu dipl. prací sleduje;
- velká písmena uprostřed věty (12.21);
- vlastní překlad bez uvozovek a bez kurzívy (16);
- odkazy na biblické texty jsou nejednotné. Vedle standardního oddělování veršů čárkou
používá i dvojtečku (27);
- výraz „Boží“ píše v jedné větě jednou s malým, jednou s velkým písmenem (32). Proč?
- bibliografický údaj o použité české Bibli je v poznámkách zbytečný. Přesto jej studentka
někde uvádí, někde ne (33). A nadto jej někde uvádí v pozn.(40), jinde v samotném textu
práce (39). V pozn. 49.74 pak naopak neuvede, o jaký bibl. text jde;
- v pozn. 60 chybně označuje citované místo (nikoli Za, ale Mal);
- zkratku BKP (39) a KP (40) neobsahuje soupis zkratek;

Při obhajobě by se studentka mohla zaměřit na dořečení těchto otázek, které v samotné
práci nebyly zodpovězeny:
Jak vypadá křesťanská víra v Nový zákon a jak taková víra napomohla k tomu, že se
křesťanství oddělilo od judaismu? (14).

V čem spatřuje dogmatický ráz hagady? (22)
Je možno Justinovu apologii křesťanství považovat jen za literární konstrukt?

Je třeba konstatovat, že bakalářská práce studentky Chrenové nesplňuje všechny
formální náležitosti. I k obsahové stránce její práce je možno míti určité výhrady. Ale a)
znalost Justinova díla, jak ji studentka prezentuje; b) práce se sekundární literaturou; c)
schopnost podat poučený vhled do Justinova myšlenkového světa a diskuze nad jeho dílem; d)
odvaha pracovat s původním textem; e) citlivost pro spirituální rozměr Justinova zápasu je
přesvědčivá a pokus reflektovat formování křesťanské identity Justinem je věrohodný
(navzdory náročnosti, v níž by zpracování tohoto tématu patřilo spíše do práce magisterské).

Navrhuji hodnotit bakalářskou práci (vzhledem k vysoké míře formálních nedostatků)
jako dobrou (3).

V Praze, dne 9.7.2014 Jiří Beneš